<

данные изъяты>

УИД 51RS0003-01-2023-003707-72 Дело № 1-358/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 декабря 2023г. г.Мурманск 

Ленинский районный суд г.Мурманска в составе:

председательствующего – судьи Степового С.И.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Башинской М.А.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников Мурманского транспортного прокурора Броницкой И.В., ФИО2, 

защитника – адвоката Москвиной Т.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ПОПОВА ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, женатого, имеющего дочь – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГг.р., работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

13 сентября 2023г. в период с 15 до 16 часов ФИО3, находясь в Ленинском административном округе г.Мурманска по адресу 

<

адрес>, с целью приобретения наркотического средства в значительном размере, имея умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного потребления наркотических средств, используя свой мобильный телефон марки «Самсунг» с абонентским номером №, осуществил покупку наркотического средства, произведя оплату путем безналичного перевода денежных средств в сумме 3 200 руб. на банковский счет неустановленного лица. В вышеуказанный период времени от неустановленного лица, материалы в отношении которого, выделены в отдельное производство, на мобильный телефон с которого была произведена оплата, поступило сообщение, содержащее фотоснимок места скрытого хранения (тайника) наркотических средств, а также географические координаты данного места.

В этот же день ФИО3, продолжая осуществлять свои преступные намерения, проследовал к месту скрытого хранения (тайника) наркотических средств, указанному в сообщении, а именно к участку местности, расположенном на удалении 250 метров от 

<

адрес> по проспекту Героев-североморцев в Ленинском административном округе г.Мурманска, в месте с географическими координатами 

<

данные изъяты>.д., где в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 04 минут умышленно приобрел в месте скрытого хранения (тайника), оборудованного в земле, прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество массой 0,7692 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющееся, производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере.

После чего, ФИО3 13 сентября 2023г. в 20 часов 10 минут был задержан сотрудниками Мурманского ЛО МВД России на транспорте, на железнодорожном пути № станции Комсомольск-Мурманский Октябрьской железной дороги ОАО «Российские резные дороги», расположенном на удалении 76 метров от 

<

адрес> административном округе г.Мурманска, в месте с географическими ординатами 

<

данные изъяты>.д., а приобретенное им вещество массой 0,7692 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющееся, производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть наркотическое средство в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Мурманского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, в период с 23 часов до 23 часов 30 минут 13 сентября 2023г., у железнодорожного пути №4 станции Комсомольск-Мурманский Октябрьской железной дороги ОАО «Российские железные дороги», расположенном на удалении 76 метров от 

<

адрес> административном округе г.Мурманска, в месте с географическими координатами 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и от дачи подробных показаний отказался на основании ст.51 Конституции Российской Федерации.

Помимо признания подсудимым вины, событие преступления и виновность подсудимого в его совершении подтверждены исследованными в судебном заседании показаниями ФИО3 и свидетелей, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.ст.276, 281 УПК РФ, а также иными доказательствами.

Так, из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО3 следует, что 13 сентября 2023г. около 15 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, со своего мобильного телефона, через приложение «Телеграм» он приобрел 1 грамм наркотического средства за 3 200 руб., после чего, получил сообщение с координатами где спрятано наркотическое средство. В тот же день, около 19 часов 30 минут, направившись по указанным координатам, а именно к железнодорожной станции «Комсомольск-Мурманский», расположенной рядом с 

<

адрес>, он по фотографии местности, обнаружил приобретенное наркотическое средство у одного из гаражей и поднял. После чего направился домой по железнодорожным путям в сторону 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции (л.д.65-68);

Приведенные выше показания ФИО3 подтвердил в ходе их проверки на месте 15 сентября 2023г. (л.д.69-74);

Согласно акту наблюдения от 13 сентября 2023г., в ОКОН Мурманского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что на территории лесополосы расположенной около железнодорожных путей Октябрьской железной дороги, станции «Комсомольск-Мурманский» в районе 

<

адрес>, неустановленные лица осуществляют незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, путем оборудования тайников. На основании полученной информации 13 сентября 2023г. с 19 часов за вышеуказанной территорией, сотрудниками полиции проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Примерно в 20 часов 5 минут в районе железнодорожной станции «Комсомольск-Мурманский» был замечен ФИО3, который в 20 часов 8 минут шел по железнодорожным путям, вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, держал что-то в правой руке. В 20 часов 10 минут ФИО3 был задержан (л.д.13);

Материалы оперативно-розыскной деятельности, отражающие ход и результаты оперативно розыскного мероприятия «наблюдение», в отношении ФИО3, приобщены к материалам уголовного дела (л.д.11-12);

Согласно рапорту о задержании старшего оперуполномоченного ОКОН Мурманского ЛО МВД России на транспорте, 13 сентября 2023г. в 20 часов 10 минут на железнодорожном пути №4 Октябрьской железной дороги станции «Комсомольск-Мурманский» в районе д.5 по ул.Адмирала ФИО4 был задержан ФИО3 (л.д.14);

Сведения об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия, приведенных в акте наблюдения подтвердили допрошенные в качестве свидетелей в ходе предварительного расследования сотрудники полиции ФИО6 и ФИО7, которые также сообщили, что при задержании ФИО3 выбросил прозрачный пакет, который был у него в правой руке. После чего ими была вызвана следственная оперативная группа, кинолог, и в присутствии понятных данный пакет был изъят, а ФИО1 доставлен в отдел полиции, где был проведен его личный досмотр (л.д.75-78, 79-82);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13 сентября 2023г., проведенного в период с 23 часов до 23 часов 30 минут на железнодорожном пути №4 Октябрьской железной дороги станции «Комсомольск-Мурманский» в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> был обнаружен и изъят пакетик с веществом (л.д.30-36);

Изложенные в указанном протоколе осмотра места происшествия сведения подтвердили допрошенные в ходе предварительного расследования представители общественности Свидетель №1 и Свидетель №2 (л.д.85-87, 88-90);

Кроме того, указанные обстоятельства подтвердил допрошенный в качестве свидетеля на стадии предварительного расследования ФИО8, работающий в должности государственного таможенного инспектора кинологического отдела Мурманской таможни, который со служебной собакой участвовал в осмотре места происшествия, указанного участка местности, в ходе которого собака проявила интерес к полиэтиленовому пакету, лежащему вдоль рельс (л.д.37, 83-84);

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного 14 сентября 2023г. в период с 01 часа до 01 часа 10 минут, предметов и веществ запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации не было обнаружено (л.д.15-16); 

Согласно справке об исследовании № 910и от 14 сентября 2023г. и заключению эксперта № 5-314э от 28 сентября 2023г. - изъятое в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО3 вещество массой 0,7624гр. содержит в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся, производным наркотического средства N-метилэфедрона (л.д.39-40, 101-103).

Изъятое в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство и его первоначальная упаковка, осмотрены с указанием их индивидуальных особенностей (л.д.110-112, 116-117);

Факт приобретения ФИО3 наркотического средства подтвержден результатами осмотра содержимого его мобильного телефона проводимого 15 сентября 2023г., в ходе которого зафиксированы место и географические координаты тайника с наркотиком (л.д.121-129).

Поскольку приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, подтверждают установленные обстоятельства преступного деяния, суд признает их относимыми. Все они добыты в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, вследствие чего соответствуют требованиям допустимости. Логическая взаимосвязь приведенных доказательств и установленное судом отсутствие оснований для оговора у потерпевшего и свидетеля, свидетельствует о достоверности этих доказательств. 

На этом основании их совокупность суд находит достаточной, а вину подсудимого в совершении преступления установленной и доказанной.

При этом обстоятельства совершенного им преступного деяния нашли свое подтверждение в изложенной судом в приговоре формулировке.

Квалифицируя действия подсудимого суд исходит из следующего.

В судебном заседании установлено, что подсудимый, действуя в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», получил через «тайник» вещество, содержащее наркотическое средство, мотивом этих действий явилось стремление удовлетворить личные потребности в их приеме.

Об умысле на совершение преступления свидетельствуют фактические действия ФИО3 по приобретению наркотических средств.

Так, подсудимый самостоятельно приискал источник приобретения наркотического средства, получил его в месте скрытого хранения, что подтверждается его показаниями и протоколом проверки показаний на месте.

При этом умысел на приобретение наркотического средства сформировался у подсудимого самостоятельно, независимо от деятельности оперативных сотрудников, провокации со стороны указанных лиц судом не установлено.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства, которое ФИО3 незаконно приобрел, превышает 0,2 гр. и не достигает 1 гр., что является значительным размером.

Вместе с тем, поскольку ФИО3 задержан в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» непосредственно после незаконного приобретения наркотического средства, с момента изъятия наркотического средства из тайника, до его обнаружения и изъятия, находился под постоянным визуальным контролем со стороны сотрудников полиции, суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого излишне квалифицированы как хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Таким образом, содеянное подсудимым ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначая подсудимому наказание, суд в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Из данных о личности подсудимого следует, что он не судим, на учетах у специализированных врачей в медицинских учреждениях не состоит. 

ФИО3 женат, уплачивает алименты на содержание малолетнего ребенка 

<

данные изъяты>., работает, по месту работы и жительства характеризуется удовлетворительно.

<

данные изъяты>

Судом достоверно установлено, что в период совершения преступления ФИО3 действовал осознанно и умышленно, отдавал отчет своим действиям и руководил ими, а учитывая адекватное поведение подсудимого на всех стадиях производства по делу, суд приходит к выводу, что он должен нести уголовную ответственность в полном объеме.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу предварительного расследования информации о способе и цели приобретения наркотического средства, даче в последующем подробных изобличающих себя показаний по обстоятельствам совершенного преступления, в том числе в ходе проверки показаний на месте, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка, оказание материальной помощи своему совершеннолетнему сыну, участие в воспитании и содержании ребенка своей супруги, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Определяя вид наказания, суд учитывает фактические обстоятельства совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, и в целях исправления ФИО3 назначает ему наказание в виде штрафа, не усматривая основания для назначения более строгого вида наказания.

Решая вопрос о размере наказания, суд учитывает сведения о личности подсудимого, условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание.

Суд не находит оснований для применения положений ст.72.1 и ст.82.1 УК РФ и предоставления ФИО3 отсрочки отбывания наказания и возложения обязанности пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, предусмотренных ст.64 УК РФ, а также оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ, государственным обвинителем и стороной защиты не приведено, судом не установлено.

Избранная подсудимому мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях обеспечения исполнения приговора, подлежит отмене после его вступления в законную силу. 

В ходе предварительного и судебного следствия защиту ФИО3 по назначению осуществляла адвокат Москвина Т.Н., которой подано заявление на оплату труда в размере 

<

данные изъяты>

ФИО3 от услуг защитника не отказался, является трудоспособным лицом, хронических заболеваний, препятствующих осуществлению трудовой деятельности.

Вместе с тем, учитывая наличие у осужденного обязательств по выплате алиментов, его семейное и имущественное положение, судом на основании ст.131 и 132 УПК РФ принимается решение о частичном его освобождении от уплаты процессуальных издержек, не усматривая оснований для его полного освобождения от их уплаты.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд решает в соответствии с положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ПОПОВА 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

Сумму штрафа необходимо перечислить по следующим реквизитам:

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Мурманской области (Мурманский ЛО МВД России на транспорте), р/счет 

<

***>, наименование банка получателя: отделение Мурманск банка России//УФК по Мурманской области г.Мурманск, единый казначейский счет (кор. счет) 40102810745370000041, ИНН 

<

***>, КПП 519001001, БИК ТОФК 014705901, ОКТМО 47701000, КБК 18811603125010000140, УИН 18№.

Взыскать с Попова 

<

данные изъяты> в доход государства процессуальные издержки в сумме 15 000 руб. в счет возмещения расходов по выплате вознаграждения адвокату ФИО10, участвовавшей по назначению в качестве защитника по уголовному делу.

Вещественные доказательства: 

- вещество массой 0,722 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся, производным наркотического средства N-метилэфедрона) и его первоначальную упаковку, - уничтожить (л.д.113-114, 115, 118-119, 120);

- мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой, вернуть владельцу ФИО3 либо его представителю, а при невостребовании в течение шести месяцев – обратить в доход государства (л.д.132).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г.Мурманска в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе принимать участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

<

данные изъяты> С.И. Степовый

<

данные изъяты>